Уголовное дело № 1-294/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Алапаевск 28 декабря 2023 г.

Алапаевский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Мараковой Ю.С.,

при секретаре Ангальд А.А.,

с участием: государственного обвинителя – Быковой С.С.

подсудимого – ФИО3, 

защитника – адвоката Кузнецова Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, 

07.07.2023 задержанного в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса РФ, освобожденного из-под стражи 08.07.2023,

по настоящему делу избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО3 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

06.07.2023, около 11 часов, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО3, являясь потребителем наркотических средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, в гостях у лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, также являющегося потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, предложил лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, совместно незаконно приобрести без цели сбыта, для личного употребления вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,9954 г. который, осознавая противоправный характер намерений и действий ФИО3, на предложение последнего согласился, и тем самым ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, для личного употребления, вещества содержащего в своем составе синтетическое вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,9954 г.

Реализуя свой преступный умысел, 06.07.2023, в период времени с 11 часов до 13 часов, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, находясь по вышеуказанному адресу, распределили свои роли в преступлении. ФИО3, согласно достигнутой договоренности, должен был передать лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, а лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, в свою очередь, согласно достигнутой договоренности с ФИО3 должен был посредством использования сети «Интернет» договориться с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о приобретении без цели сбыта вещества содержащего в своем составе синтетическое вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,9954 г., а затем, после получения сведений о месте нахождения тайника с наркотическим средством, совместно с ФИО3 забрать заказанное ими наркотическое средство в указанном сбытчиком месте, с целью его последующего личного употребления.

После этого, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, действуя во исполнение совместного умысла, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО3, с целью совместного приобретения без цели сбыта вещества содержащего в своем составе синтетическое вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,9954г, с принадлежащего ему телефона 

<

данные изъяты> связался с неустановленным в ходе дознания лицом, незаконно сбывающим наркотические средства, с которым договорился о приобретении у него без цели сбыта вещества содержащего в своем составе синтетическое вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,9954 г. для последующего личного употребления. 

С целью оплаты вещества содержащего в своем составе синтетическое вещество - 

<

данные изъяты>, в тот же день, в это же время, ФИО3 передал лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, для совместного приобретения вышеуказанного наркотического средства наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, который в свою очередь с помощью сотового телефона своего брата 

<

данные изъяты> перевел с неустановленной в ходе дознания банковской карты, принадлежащей ему, на неустановленную дознанием банковскую карту 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты приобретенного ими без цели сбыта, для личного употребления вещества содержащего в своем составе синтетического вещества - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,9954 г.

После произведенной оплаты от неизвестного лица лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, на телефон 

<

данные изъяты>, поступила информация о местонахождении тайника с веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,9954 г. в виде фотоизображения с указанием координат, оборудованного тайника с указанным наркотическим средством на участке местности 

<

данные изъяты>.

Получив информацию о месте нахождения заказанного наркотического средства, 06.07.2023, около 13 часов, более точное время в ходе дознания не установлено, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, во исполнение совместного умысла, договорился со своей знакомой о доставке их к вышеуказанному месту.

06.07.2023, около 13 часов, ФИО1, неосведомленная о преступных намерениях ФИО3 и лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, на автомобиле «Хендэ Солярис» 

<

данные изъяты>, подъехала по адресу указанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью: 

<

адрес>1, после чего ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, на автомобиле с ФИО1, направились по выстроенному маршруту в навигаторе в лесной массив, к участку местности, расположенному 

<

данные изъяты>. 

06.07.2023, около 14 часов, прибыв на участок местности в районе коллективных садов, расположенных за г. Артемовский Свердловской области, откуда ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, во исполнение совместного умысла, направленного на незаконное приобретение без цели сбыта вещества содержащего в своем составе синтетическое вещество - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,9954 г., вышли из автомобиля и пешком направились в 

<

данные изъяты>. 

На участке местности лесного массива в 

<

данные изъяты>, ФИО3 при совместном поиске с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, на небольшом углублении в почве обнаружил и взял в правую руку сверток из полимерной липкой ленты синего цвета с веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,9954 г., которое тем самым незаконно без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, незаконно приобрел, действуя совместно и согласовано с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью,

После этого, 06.07.2023, в период времени с 14 часов до 17 часов, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь на участке местности в 

<

данные изъяты>, ФИО3, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,9954 г., убрал в правый карман брюк, надетых на нем и тем самым умышленно стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, в момент движения от места обнаружения тайника к выходу из лесного массива, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, который находился рядом с ФИО3 и наблюдал за его действиями.

Продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на незаконное хранение вещества содержащее в своем составе синтетическое вещество - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,9954 г. в значительном размере, без цели сбыта, ФИО3, незаконно храня при себе вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,9954 г., совместно и согласовано с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, проследовали к выходу из лесного массива в сторону автомобиля «Хендэ Солярис» 

<

данные изъяты> и на указанном автомобиле под управлением ФИО1 направились в обратную сторону в г. Алапаевск Свердловской области.

06.07.2023, около 17 часов, двигаясь в сторону г. Алапаевска Свердловской области, ФИО3, находясь на заднем сиденье автомобиля «Хендэ Солярис» 

<

данные изъяты>, незаконно приобретенное вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,9954, находящееся в свертке из изоленты синего цвета, распаковал, часть вещества отсыпал в фольгированную бумагу, часть отсыпал в бумагу белого цвета, а оставшуюся часть синтетического вещества оставил в прозрачном полимерном пакете и все три части убрал в чехол от телефона 

<

данные изъяты>, и незаконно хранил при себе без цели сбыта, вплоть до его задержания сотрудниками полиции МО МВД России «Алапаевский», то есть до 17 часов 15 минут 06 июля 2023 года.

06.07.2023, в 17 часов 15 минут, старшим инспектором ДПС ОВ ГИБДД МО МВД России «Алапаевский» ФИО2 на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты>, остановлен автомобиль марки «Хендэ Солярис» 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, где на переднем пассажирском сиденье находилось лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, а на заднем пассажирском сиденье находился ФИО3, которые были задержаны сотрудниками ГКОН МО МВД России «Алапаевский» и доставлены в помещение МО МВД России «Алапаевский», расположенное по ул. Кр. Армии, 7 в г. Алапаевске Свердловской области, для проведения в отношении них личных досмотров с целью отыскания и изъятия вещества содержащего в своем составе синтетическое вещество - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,9954.

06.07.2023, в период времени с 18 часов 26 минут до 18 часов 48 минут, в помещении служебного кабинета № МО МВД России «Алапаевский» по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции, у ФИО3, в левом наружном кармане спортивного трико черного цвета надетого на нем, обнаружен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета, с чехлом черного цвета, где в чехле черного цвета обнаружены и изъяты: сверток из фольгированной бумаги, сверток из бумаги белого цвета, прозрачный полимерный пакетик, содержащие вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,9954.

Своими умышленными действиями ФИО3, нарушил Федеральный Закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) содержащее в своем составе синтетическое вещество - 

<

данные изъяты> отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), значительным размером наркотического средства - содержащего в своем составе синтетическое вещество - 

<

данные изъяты>, признается любое его количество массой, превышающее 0,2 грамма, но не превышающее 1 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от 07 июля 2023 года и заключению эксперта № от 16 июля 2023 года, изъятые и представленные на экспертизу вещества (объекты №№) содержат в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> – общей массой 0,9954 г., которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г., Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1), утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., включено в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и части 2 Примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства, при этом указал, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Быкова С.С. согласилась о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Убедившись в соблюдении необходимых условий для проведения судебного разбирательства в особом порядке и принимая во внимание, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд пришел к выводу о возможности постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60-63 Уголовного кодекса РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО3 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, ранее не судим (л.д. 103, 104 т. 1), на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (л.д. 108,111 т.1), к административной ответственности не привлекался (л.д.113 т. 1), по месту проживания и регистрации характеризуется положительно (т.1 л.д. 119,121, т.2 л.д. 106), по месту работы -положительно (л.д. 122 т.1).

Согласно заключения комиссии экспертов от 22.08.2023 №, ФИО3 мог в период инкриминируемого деяния и в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию он не нуждается. Кроме того, ФИО3 не нуждается в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации, в порядке, установленном с. 72.1 УК РФ, т.к. у него не выявлено признаков активной наркотической зависимости-наркомании. У ФИО3 не выявлено таких расстройств познавательных функций, которые лишали бы его способности правильно воспринимать, запоминать и воспроизводить обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания. По своему психическому состоянию он может осознавать характер своего процессуального положения и исполнять свои процессуальные права и обязанности, он может участвовать в следственном процессе и в судебном заседании. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ: явку с повинной, активное способствование расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и работы, состояние здоровья подсудимого. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО3, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса РФ, признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, поскольку ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, реализуя умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, действовали совместно, согласованно, каждый выполнил конкретные действия, характерные для объективной стороны преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, направленные на достижение единого преступного результата, при этом о совершении преступления они договорились заранее, до начала выполнения необходимых действий, то есть совершили преступление группой лиц по предварительному сговору.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства препятствует применению в отношении ФИО3 положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ.

Принимая во внимание, что подсудимым впервые совершено преступление, а также учитывая установленные данные о его личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд пришел к убеждению, что для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса РФ, ему необходимо назначить наказание в виде обязательных работ. 

Не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения ФИО3 при назначении наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса РФ. 

Оснований для применения ст.ст. 72.1, 82.1 Уголовного кодекса РФ, не имеется.

В соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ, приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств по делу: бумажный конверт, в котором упакованы три пакетика с веществом содержащим синтетическое средство 

<

данные изъяты>, хранящийся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Алапаевский» (том 1 л.д. 155,156), хранить до принятия решения по уголовному делу, возбужденному в отношении неустановленного лица, сбывшего наркотические средства ФИО3 и лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>, принадлежащий лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Алапаевский» (том 1 л.д. 211, 212), на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ, п. "г" ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса РФ, конфисковать и обратить в собственность государства, поскольку судом установлено, что указанные мобильные телефоны являлись средством совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, с помощью них ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, получили информацию о его размещении (том 1 л.д. 203-210).

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. Оснований для решения одновременно с постановлением приговора иных вопросов, предусмотренных ст. 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 Уголовно- процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 Уголовного кодекса РФ зачесть время содержания ФИО3 под стражей с 07.03.2023 по 08.03.2023 в срок отбывания наказания в виде обязательных работ из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: бумажный конверт, в котором упакованы три пакетика с веществом содержащим синтетическое средство 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству, хранить до принятия решения по уголовному делу, возбужденному в отношении неустановленного лица; 

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Алапаевский» на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса РФ - конфисковать, обратив в собственность государства.

ФИО3 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

Председательствующий: Ю.С. Маракова